[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2020 года

№ 244
пгт. Забайкальск

О внесении дополнений и изменений  в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 28.01.2020 года № 79 «Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район» режима «Повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с эпидемией коронавируса на сопредельной  территории КНР, пресечения вероятного распространения заболевания на территорию муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район»  постановляет:
1. Внести дополнения и изменения постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район»  от 28.01.2020 года № 79 «Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район» режима «Повышенная готовность».
1.1. После пункта «3» дополнить пунктами «4 – 10» следующего содержания:
4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации  силы и средства территориальной подсистемы единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Забайкальский район»;

5. Рекомендовать  гражданам, проживающим на территории муниципального района «Забайкальский район» и (или) прибывшим на территорию Забайкальского района из стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции:

1) в случае посещения стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции:

а) обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 календарных дней, со дня возвращении в Российскую Федерацию (не посещать работу, учёбу), с целью минимизации посещения общественных мест создать запасы продуктов питания на период самоизоляции;

б) незамедлительно сообщать о своём возвращении, месте, датах пребывании на указанных территориях, адрес места проживания, свои контактные данные по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112»;

2) при появлении первых признаков респираторной инфекции – оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно в телефоном режиме, то есть без посещения медицинских организаций, обращаться в медицинскую организацию по месту прикрепления с представлением информации о своём пребывании на территории, где зарегистрированы случай новой коронавирусной инфекции, для получения медицинской помощи и оформления листков нетрудоспособности;

3) неукоснительно соблюдать требования, указанные в выданном им постановлении главного государственного санитарного врача, его заместителя о нахождении в режиме изоляции на дому (по месту пребывания);

6. Рекомендовать гражданам, совместно проживающим с гражданами, указанным в пункте 5 настоящего постановления, в период их изоляции обеспечить самоизоляцию на дому  на срок. Указанный в подпункте «а» подпункта 1пункта 5 настоящего постановления, либо на срок, указанный в выданном гражданину постановлении главного государственного санитарного врача, его заместителя;

7.Исполнительным органам государственной власти муниципального района «Забайкальский район» обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах по противодействию распространению в Забайкальском районе новой коронавирусной инфекции, в том числе необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении;

8.Рекомендовать органам государственной власти, государственным органам, органам местного самоуправления, организациям:

1) максимально сократить проведение на территории Забайкальского района массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных культурных и развлекательных, и по возможности проводить их в видеоформате или без зрителей, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий, за исключением мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего постановления;

2) на период действия режима повышенной готовности приостановить личный приём граждан, разместить данную информацию на стендах, официальных сайтах с указанием рекомендаций об обращении граждан в письменной форме или форме электронного документа;

9.Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Забайкальского района:

1)  оказывать работникам, прибывшим из стран (территорий)  где зарегистрированы случай новой коронавируснй инфекции содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому (по месту пребывания);

2) при поступления запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека по Забайкальскому краю незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

3) при наличии возможности переводить работников на дистанционную работу;

4) обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

10. Рекомендовать органам государственной власти, государственным органам, органам местного самоуправления, а также юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществляющим свою деятельность в местах массового пребывания людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительных или зрелищно-развлекательных мероприятий, а также в местах связанных с перевозкой авиационным, железнодорожным, автомобильным транспортом, организовать мероприятия по усилению режима текущей дезинфекции;

1.2. Пункт «4» правильно читать «11».

1.3. Пункт «5» правильно читать «12».

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

      А.М. Эпов